
COMUNE DELL'AQUILA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 220 del 01/07/2011

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER
L'ANNO 2011.

L'anno duemilaundici il giorno primo del mese di luglio alle ore 12.40, nella Residenza comunale si

è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Sindaco on. Massimo Cialente con la partecipazione

degli assessori:

Nome Presenza

Sindaco: Massimo Cialente Sì

Assessori: 1. Giampaolo Arduini Sì

3. Marco Fanfani Sì

5. Pietro Di Stefano Sì

7. Alfredo Moroni No
<•

9. Pierluigi Pezzopane Sì

11. Giuliano talli Sì

Nome Presenza

2. Vladimiro Placidi Sì

4. Roberto Riga Sì

6. Silvana Giangiuliani Sì

8. Ermanno Osi Sì

10. Stefania Pezzopane No

12. Fabio Felini Sì

Totale presentì 11

Totale assentì 2

Partecipa il Segretario Generale dott. Vincenzo Montillo.

Constatata, a norma dell'alt. 32 dello Statuto comunale, la regolarità della seduta, la Giunta

Comunale adotta la seguente deliberazione.



S PHS

COMUNE DELL'AQUILA

LA GIUNTA

Premesso:

che, ai sensi degli articoli n. 15 del CCNL 1.4.1999, n. 5 del CCNL 5.10.2001, n. 31 del CCNL

22.01.2004 e n. 4 del CCNL 9.5.2006, n. 8 CCNL 11.04.2008 e n. 4 CCNL 31.07.2009 è

costituito il Fondo delle Risorse Decentrate;

che, ai sensi della richiamata normativa, il fondo si compone di una quota relativa alle risorse aventi

carattere di certezza, stabilità e continuità e di una quota riferita a risorse variabili;

che con nota prot. 17461 del 06 Maggio 2010, in atti, è stato costituito il fondo delle risorse

decentrate per l'anno 2009 stabilito in € 1.340.873,19;

Considerato:

che, ai fini della costituzione delle risorse decentrate stabili per l'anno 2011, occorre prendere atto

che con nota prot. 17502 del 06.05.2010 il fondo delle risorse stabili per l'anno 2010 è stato

determinato in € 1.084.581,68 mentre l'ammontare delle risorse variabili è stato determinato in €

115.716,16;

pertanto con la citata nota il fondo delle risorse decentrate per Tanno 2010 è stato determinato in €

1.200.297,84;

che occorre provvedere alla determinazione del Fondo in argomento per l'anno 2011;

che, a tal fine, occorre dare atto che:



COMUNE DELL'AQUILA

ai sensi dell'ari. 9, comma 2 bis, della legge 122 del 2010 a decorrere dal 1 Gennaio 2011 e sino al

31.12.2013 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio

del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all'art. 1,

comma 2, del D.Lgs. 165/2001 non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è,

comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in

servizio;

con circolare n. 40 del 23.12.2010 la Ragioneria Generale dello Stato ha precisato che, in base alla

citata norma, le risorse decentrate non possono prevedere incrementi derivanti da disponibilità

finanziarie a qualsiasi titolo determinate, ivi compresa la r.i.a. del personale cessato;

che con circolare n. 12 del 15 Aprile 2011 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato

sono state emanate istruzioni sulle modalità per la riduzione del fondo delle risorse decentrate in

proporzione alle cessazioni dal servizio del personale dipendente;

che pertanto il fondo delle risorse stabili per Tanno 2011 risulta confermato nello stesso importo

stabilito nell'anno 2010 pari ad € 1.084.581,68;

che con l'intento di incentivare le maggiori prestazioni del personale dipendente derivanti dalla

necessità di assicurare i servizi pur nell'attuale situazione di riduzione dell'organico conseguente al

rispetto della normativa finanziaria in tema di assunzioni, 1*amministrazione ritiene opportuno,

sussistendo la disponibilità in bilancio, incrementare il fondo nella misura dell'1,2% del monte

salari dell'anno 97 esclusa la quota relativa alla dirigenza ai sensi delFart. 15 CCNL 01.04.1999,

commi 2 e 4;



COMUNE DELL'AQUILA

che tale incremento, ai sensi della normativa contrattuale richiamata, sarà destinato dall'Ente al

raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità individuati con successivi

provvedimenti;

che il fondo delle risorse decentrate variabili per l'anno 2011 è pari ad € 110.885,79;

che la somma di tutte le risorse finora inserite è pari ad € 1.195.467,47;

Rilevato che:

ai sensi dell'ari. 9, comma 2 bis, della legge 122 del 2010 a decorrere dal 1 Gennaio 2011 e sino al

31.12.2013 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio

del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all'art. 1,

comma 2, del D.Lgs. 165/2001 non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è,

comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in

servizio;

il personale non dirigenziale in servizio al 1 Gennaio 2010 è pari a 412 unità, quello in servizio al

31.12.2010 è pari a 430 unità con una media annua pari a 421 unità;

con riferimento all'annualità 2011, al 1 Gennaio le unità in servizio (esclusi i dirigenti) sono 428

mentre le unità che si stima saranno in servizio al 31 Dicembre 2011 (sempre esclusi i dirigenti)

saranno pari a 417 (dato ottenuto sottraendo ai presenti al 1 Gennaio 2011 le cessazioni previste nel

corso del 2011 pari a 14 unità e aggiungendo 3 unità di nuova assunzione), con un valore medio

annuo di 422,5 unità;



£ ^̂  si PHS Ì

COMUNE DELL'AQUILA

non si determina, pertanto, una riduzione del personale in servizio, con conseguente inapplicabilità

della norma nella parte in cui richiede la riduzione proporzionale del fondo;

che pertanto l'importo del fondo per le risorse decentrate per l'anno 2011 è pari ad € 1.195.467,47

Visto il parere di regolarità tecnica espresso in data 24.06.2011;

Visto il parere di regolarità contabile espresso in data 28.06.2011;

resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come da scheda allegata;

Con voto unanime;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in narrativa, e che qui si intendono tutte integralmente riportate:

1. Il fondo delle risorse decentrate per l'anno 2011 è determinato come segue:

risorse decentrate stabili: € 1.084.581,68;

risorse decentrate variabili: €110.885,79;

TOTALE FONDO 2011 € 1.195.467,47

2. rinviare a successivi provvedimenti l'individuazione degli obiettivi di produttività e di qualità,

cui condizionare l'erogazione dell'incremento dell'1,2 % del monte salari 97;



COMUNE DELL'AQUILA

3. dare mandato al Settore Risorse Umane di effettuare l'informazione alle Organizzazioni

Sindacali sul contenuto della presente deliberazione;

4. Prendere atto delle note prot. 17461 del 06 Maggio 2010 di costituzione del fondo per l'anno

2009 e prot. 17502 del 06 Maggio 2010 di costituzione del fondo 2010;

5. inviare la presente deliberazione al Settore Segreteria Generale/Appalti e Contratti, al Settore

Economico e Finanziario, al Settore Risorse Umane e al Collegio dei Revisori per quanto di

rispettiva competenza.

Successivamente

Con voto unanime

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma

4, D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DELL'AQUILA

Del che è verbale

IL SEGRET
doti. Vii

/

^RIO GENERALE II
cenzc

mn
COLLAZIONATA: II Res

Montillo on.

0 J
f\

ItESI
Isiir

C^*-/

DEN]
oCiaài/ \-s w

/

onsabile $^QjL^ -

^E
ente



COMUNE DELL'AQUILA

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. del

Oggetto:

Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00, TUEL

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Lì

Responsabile di Servizio

Parere in ordine alla regolarità contabile

Lì

II Responsafeile del Servizio
Economico e Finanziario


